MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL IFRS Nº 27/2022
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA SUBMISSÃO INSTITUCIONAL À CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/CT-VERDE AMARELO – LABORATÓRIOS ABERTOS DE PROTOTIPAGEM E
ESPAÇOS COMPARTILHADOS – 01/2022

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11
de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020, torna
pública a divulgação final das propostas homologadas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 27/2022 -
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA SUBMISSÃO INSTITUCIONAL À CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/CT-VERDE AMARELO – LABORATÓRIOS ABERTOS DE PROTOTIPAGEM E
ESPAÇOS COMPARTILHADOS – 01/2022.

Campus Coordenador Título da proposta

Canoas Edison Silva Lima
Laboratório de Manufatura Avançada para a Indústria

4.0

Bento
Gonçalves

Ronaldo Serpa da
Rosa PIPA IFMAKERS

Bento Gonçalves, 18 de maio de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)